
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 169/DAGR/2018 
PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI DEGLI UFFICI DI ROMA DELL’AUTORITÀ 
DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE (VIA DEI CROCIFERI N. 19 E VIA SANTA MARIA 
IN VIA N. 12) - PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE ED AMMISSIONE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 

VISTI: 
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito: Codice); 
• la propria determinazione del 14 maggio 2018, n. 114/DAGR/2018 (di seguito: 

determinazione 114/DAGR/2018); 
• il verbale riepilogativo del procedimento di gara predisposto dal Responsabile unico del 

procedimento (RUP) in data 27 giugno 2018. 
 

CONSIDERATO CHE: 
• con la determinazione 114/DAGR/2018 l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente (di seguito: Autorità) ha, tra l’altro, disposto di avviare una procedura di gara 
negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - finalizzata 
all’affidamento del servizio di manutenzione annuale degli impianti elettrici e speciali a 
servizio degli dell’Autorità ubicati in Roma, via dei Crociferi n. 19 e via Santa Maria in 
Via n. 12, da aggiudicare mediante il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettera c), del Codice, secondo termini e modalità riportate negli atti di gara; 

• la procedura di gara di cui alla determinazione 114/DAGR/2018 - avente CIG 
ZF32390216 - è stata formalmente avviata tramite il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (di seguito: MEPA) con la pubblicazione, avvenuta in data 17 maggio 
2018, della RDO n. 1956546 e prevedendo la scadenza per la presentazione delle offerte 
per le ore 12.00 del giorno 18 giugno 2018; 

• il RUP - giusta verbale del 27 giugno 2018 - ha rappresentato, in relazione all’esame 
della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti alla procedura di gara 
CIG ZF32390216, che: 
– risultano partecipanti alla gara n. 10 operatori economici; 
– l’esame della documentazione amministrativa presentata ha reso necessario il 

ricorso al procedimento di soccorso istruttorio, come previsto nel Disciplinare di 
gara, per n. 5 operatori economici; 

– in esito al complessivo esame della documentazione amministrativa sono risultati 
ammessi ai seguiti procedurali della procedura di gara in argomento i seguenti 
operatori economici: 
1. TERMOELETTRICA IMPIANTI S.A.S. DI CELLI CRISTIANO & C.; 
2. M.T.CONTRACTS S.R.L.; 
3. CLIMA RENT S.R.L.; 
4. ADIRAMEF; 
5. S2 ELETTRICA DI SERGI STEFANO; 
6. P.C.C. IMPIANTI; 
7. ITALPROIM; 
8. T.I.S. S.R.L. TECNOLOGIE INTEGRATE E SERVIZI; 



 

2 
 

9. DALLE MOLLE CARLO; 
– deve essere considerata esclusa dalla procedura di gara CIG ZF32390216 la società 

AQS S.r.l. in quanto la stessa non ha riscontrato la richiesta di soccorso istruttorio e 
quindi la propria documentazione amministrativa non è risultata conforme a quanto 
richiesto a pena di esclusione negli atti di gara. 

 

RITENUTO CHE: 
• la verifica della documentazione amministrativa svolta dal RUP nell’ambito della 

procedura di gara CIG ZF32390216 avviata sul MEPA con la RDO n. 1956546 sia stata 
regolarmente eseguita 

 

DETERMINA 
 

1. di disporre l’esclusione dalla procedura di gara CIG ZF32390216 della società AQS S.r.l. 
per difformità della documentazione amministrativa dalla medesima presentata rispetto a 
quanto richiesto negli atti di gara; 

2. di ammettere alle successive fasi della procedura di gara CIG ZF32390216 i seguenti 
operatori economici: 
- TERMOELETTRICA IMPIANTI S.A.S. DI CELLI CRISTIANO & C.; 
- M.T.CONTRACTS S.R.L.; 
- CLIMA RENT S.R.L.; 
- ADIRAMEF; 
- S2 ELETTRICA DI SERGI STEFANO; 
- P.C.C. IMPIANTI; 
- ITALPROIM; 
- T.I.S. S.R.L. TECNOLOGIE INTEGRATE E SERVIZI; 
- DALLE MOLLE CARLO; 

3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet (profilo di 
committente) dell’Autorità e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
nonché inviato - ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice - agli operatori economici di cui 
ai precedenti punti 1 e 2, tramite l’area comunicazioni del MEPA; 

4. di individuare nel Vice Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse il referente per 
ogni azione connessa al presente provvedimento, ivi compreso l’eventuale accesso agli atti, 
nei termini di cui al medesimo art. 29, comma 1, del Codice. 

 

Milano, 28 giugno 2018 
Il Direttore 

Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 169/DAGR/2018
	il direttore della direzione affari generali e risorse

